
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

1 

 

Decreto del Direttore Generale 2025 

 

 

OGGETTO:  Autorizzazione avvio procedura aperta per la fornitura di strumentazione scientifica 

“XPS/ESCA” X-Ray Photoelectron Spectroscopy / Electron Spectroscopy for Chemical 

Analysis” per il Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi”  

CIG: B80C9E8240  

CUP: H77G22000040004 

CUP: H73C23001320007 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI:   il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito per brevità anche “Codice”; 

 l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici;  

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto 

Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e 

approvato dall’Università con delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 4 del 

31/01/2025; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di Organizzazione 

– Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto del Direttore 

Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di Dipartimento nella 

seduta del 20/11/2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1274 del 10/12/2021 “Criteri di riparto del fondo investimenti 2021-

2035, destinato al cofinanziamento di programmi d’intervento di ammodernamento strutturale 

e tecnologico presentati dalle Istituzioni universitarie statali”; 

PREMESSO  che con Delibera del CDA n. 118 del 8 luglio 2022 è stata autorizzata la presentazione del 

progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-prestazionale del Campus Scientifico 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia” messo a punto da ASIT e dal CSA per accedere al 

finanziamento disposto dal MUR con D.M. 1274/2021 “Fondo per l’edilizia universitaria e per 

le grandi attrezzature scientifiche”; 

PREMESSO  che il progetto di efficientamento prevedeva un finanziamento ministeriale nell’ambito del DM 

n. 1274/2021 di euro 10.379.394,34 e le restanti somme per la realizzazione del progetto 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

 

2 

 

messe a disposizione dall’Ateneo attraverso le ordinarie assegnazioni riconosciute 

annualmente all’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni e al Centro Strumentazioni di 

Ateneo e dalla ditta Nuova OMPI Spa (Stevanato Group) per un importo di 600.000,00 euro 

(contributo al netto di IVA) nell’ambito di un contratto di prossima sottoscrizione; 

CONSIDERATO che con DM n. 144/2023 del 16-03-2023 il Ministero ha approvato la graduatoria delle 

istituzioni universitarie statali, assegnando all’Università Ca’ Foscari Venezia, secondo i criteri 

fissati all’art. 2 co. 1 del DM 1274/2021, il punteggio di 39,65 e un finanziamento di euro 

10.379.394,00; 

PRESO ATTO  che il budget disponibile, considerato il finanziamento ministeriale, il cofinanziamento disposto 

dall’Ateneo e il cofinanziamento da parte di soggetti privati, si presenta come segue: 

- Finanziamento MUR: euro 10.379.394; 

- Cofinanziamento soggetto proponente, Ateneo: euro 8.593.171,96;  

- Cofinanziamento da soggetti privati: euro 600.000,00; 

per un importo totale di euro 19.572.565,96; 

RICHIAMATA   la delibera n. 138 del Consiglio di Amministrazione del 03 ottobre 2023 che approva la 

suddivisione del finanziamento del progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-

prestazionale del Campus scientifico dell’Università Ca’ Foscari Venezia” da cui risulta una 

assegnazione a favore del DSMN pari a 3.934.064,40; 

VISTO  il Decreto Direttore Generale 1014/2023 prot n. 245302 del 30/10/2023 di iscrizione delle 

quote di finanziamento ex D.M. n.1274/2021 “Fondo per l’edilizia universitaria e per le grandi 

attrezzature scientifiche” ai centri di costo che partecipano al progetto; in particolare per il 

DSMN lo stanziamento sul progetto UGOV SMN.DM1274_2021_C_GRANDI 

ATTREZZ.MUR.IMM per euro 3.934.064,40; 

VISTI  i Decreti Direttore DSMN n. 167/2024 prot. 61038 del 22/02/2024 e n. 131/2025 prot. 53794 

del 10/02/2025 riferiti ai riporti autorizzati per il 2024 e 2025 delle disponibilità del progetto 

SMN.DM1274_2021_C_GRANDI ATTREZZ.MUR.IMM al 31/12 dell’anno oggetto di chiusura 

dell’esercizio contabile; 

VISTO il cofinanziamento da soggetti privati per un importo di  600.000,00 euro per l’acquisto della 

strumentazione scientifica “XPS/ESCA” X-Ray Photoelectron Spectroscopy/Electron 

Spectroscopy for Chemical Analysis” con riferimento all’“Accordo di collaborazione con la 

società Nuova Ompi srl per lo sviluppo di un laboratorio congiunto denominato MaSH - 

Materials Sciences Hub” (riferimenti amministrativi: Accordo approvato con delibera CdA del 

03/10/2023 n. 126/2023; stipulato dal DSMN (autorizzazione alla stipula CdA 03/10/2023); 

sottoscritto a firma digitale delle parti contraenti; assunto  in repertorio  contratti DSMN con 

Rep. n. 332/2023 prot. 255134 del 13/11/2023); stanziamenti di budget disposti con DDIR 

DSMN n. 384/2024 prot. 91915 del 12/04/2024 e n. 397/2025 prot. 110934 del 24/04/2025); 

RICHIAMATA la delibera Consiglio di Dipartimento del 22/03/2024 che approva la proposta di acquisto per 

la fornitura di strumentazione scientifica “XPS/ESCA X-Ray Photoelectron 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

 

3 

 

Spectroscopy/Electron Spectroscopy for Chemical Analysis” per l’importo stimato di euro 

1.100.000,00 (iva esclusa); 

RITENUTO  di procedere all’individuazione del fornitore mediante avvio di una procedura di gara aperta 

sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del Codice; 

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto, di cui all’art. 71 del Codice, risulta inserita nel programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi di Ateneo 2025/2027 con Codice Unico d’intervento 

F80007720271202400020; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da 

Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per la fornitura in oggetto, secondo 

le caratteristiche previste dal capitolato speciale d’appalto e per tale fornitura non risulta 

nemmeno disponibile il Sistema Dinamico di Acquisizione gestito dalla Consip; 

VISTA la relazione generale illustrativa ai sensi dell'art. 4-bis dell'allegato I.7 del Codice per la 

fornitura in oggetto, predisposta dal Responsabile Unico del Progetto in data 26/08/2025; 

VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto; 

RITENUTO di dare avvio alla procedura di gara in oggetto, in esecuzione alla citata delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 193/2024, per la fornitura di strumentazione scientifica di cui necessita 

l’Ateneo; 

RICHIAMATO il Patto d’integrità dell’Università Ca’ Foscari Venezia, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2022, allegato alla documentazione di gara; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara B80C9E8240 per l’approvvigionamento della fornitura in 

questione; 

CONSIDERATO che i CUP sono H77G22000040004 e H73C23001320007; 

DATO ATTO  che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI); 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti 

del Responsabile Unico del Progetto Prof. Maurizio Selva (di cui alla nota prot. n. 214170 del 

27/08/2025) e del Direttore del Dipartimento (di cui alla nota prot. 190531 del 15/07/2025); 

CONSIDERATO che la spesa da imputare sul budget 2025 è stimata in euro 1.342.000,00 (IVA compresa) 

come di seguito dettagliato: 

-  euro 742.000,00 sui fondi del progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-

prestazionale del Campus Scientifico dell’Università Ca’ Foscari Venezia” identificato in 

UGOV con codice SMN.DM1274_2021_C_GRANDI ATTREZZ.MUR.IMM;  scrittura COAN 

anticipata di riporto  n. 7892   a copertura della spesa;  

-  euro 600.000,00 sui fondi del progetto “Accordo di collaborazione con la società Nuova Ompi 

srl  per lo sviluppo di un laboratorio congiunto denominato MaSH - Materials Sciences Hub” 

identificato in UGOV con codice  SMN.LABORATORIOMASH.NUOVAOMPI.DM1274_2021.COFIN; 

scrittura COAN anticipata n.  51971 a copertura della spesa; 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

 

4 

 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti d’Ateneo. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Di autorizzare l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice, 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità e prezzo, ai sensi dell’art. 108 co. 1 del Codice, per la fornitura di  “XPS/ESCA 

X-Ray Photoelectron Spectroscopy/Electron Spectroscopy for Chemical Analysis”, per l’importo di 

euro 1.100.000,00 (IVA esclusa).  

Art.2 Di approvare il bando di gara, il disciplinare, lo schema di contratto e il capitolato speciale di appalto. 

Art. 3 Di dare atto che il prof. Maurizio Selva, Direttore del DSMN, è il Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 e del relativo allegato I.2. del Codice. 

Art. 4 La spesa relativa alla fornitura in oggetto di complessivi euro 1.342.000,00 (IVA inclusa) graverà sul 

budget della UA.A.DP.SMN a valere sui fondi dei progetti identificati in UGOV con il codice progetto 

SMN.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM e con il codice progetto 

SMN.LABORATORIOMASH.NUOVAOMPI.DM1274_2021.COFIN,  sul conto dell’attivo 

A.A.01.02.03.03.01 Attrezzature scientifiche generiche. 

Art. 5 La procedura di gara verrà gestita dall’Ufficio Gare dell’Area Affari Istituzionali. 

Art. 6 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

Art. 7 Di incaricare l’Ufficio Acquisti dell’Area Servizi Immobiliari della gestione degli adempimenti necessari 

alla pubblicazione e all’espletamento della gara in oggetto. 

Art. 8 Di confermare la scrittura anticipata di riporto n. 7892 e la scrittura anticipata n. 51971 a copertura 

della spesa. 

 

 

 

VISTO: IL RUP 

Prof. Maurizio Selva 

 Visto il Segretario Dipartimento 

Sig,ra Sonia Barizza 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 

 

 


		2025-08-27T16:43:19+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




